tamen nec defectibus nec lapsibus illorum interrumpi, multo minus abrumpi possit. Sicut scriptum est; Solidum stat fundamentum Dei, habens sigillum hoc, Dominus novit, qui sint sui. 2.Tim, 2.19.”

⁶⁴ Iudicia 23-24: “Caeterum de Electionis suae certitudine quemque Christianum certum esse debere. Ut autem certus esse possit, non esse, cur in abditos divinae sapientiae recessus conetur perumpere, ut intelligat, quid de se sit constitutum in caelis (hoc enim & veritum & impossibile est, siquidem liber vitae est obsignatus. 2.Tim.2) sed firmiter adhaerendum verbo Dei patefacto. Quod docet, Deum nos elegisse in Christo. Ephes.1.4. Hoc est, non aliter decrevisse salvare, nisi per Christum: & severe mandat, ut respiscamus, & credamus in propositum nobis Servatorem. Quod qui facit, is certissimum electionis suae habet testimonium.”

⁶⁵ Iudicia 24: “Idcirco autem hoc, & non alio modo, Deum Electionis nostrae certitudinem nobis patefacere velle, ne in securitatem carnalem prolabamur, sed cum timore ac tremore salutem nostram operemur, sicut praecipit Aost. Philip. 2.12.”

그를 내가 믿으며 그를 위해 내가 살며 그를 위해 내가 죽는다.
따라서 나는 나의 하나님 안에서 안전하며 행복하다. 나는 바울의
것을 반복한다; 누가 나를 그리스도의 사랑에서 끊으리요?⁶⁶

6. 도르트 신조의 입장

제베르그(Seeberg)는 도르트 회의의 결정의 의미는 예정론의 자리의 변화에 있다고 주장한다. “도르트의 결정은 구원의 교리에 있어서 본래의 사상구조의 변경을 뜻한다. 예정은 구원의 확신의 한 버팀목이었는데 지금은 근본사상으로 올라갔다. 그 전에는 아래에서부터 위로, 즉 칭의에서 예정으로 올라갔는데, 이제 위에서 아래로 즉 예정에서 칭의로 내려온다.”⁶⁷ 제베르그는 예정론의 자리가 a posteriori에서 a priori로 변화했다고 말하는 것이다. 그리고 이 변화가 사상구조의 변경을 뜻한다고 주장하는 것이다. 우리가 지금까지 진행한 논의를 통해서 도르트 신조의 입장이 무엇이었는지 고찰하면서 제베르그의 주장을 평가해 보도록 하자.

하이델베르그 신학자들의 도르트 회의에서의 영향력은 이 회의의 중요한 결과물이라고 할 수 있는 도르트 신경에서 분명히 드러난다. 도르트 회의의 의장 요하네스 보거만(Johannes Bogermann)은 하이델베르그 대학에서 신학을 공부했던 인물이다. 그는 의장으로서 1619년 3월 22일 첫

⁶⁶ Iudicia 24: “Cum hoc timore certo coniunctam esse consolationem illam, fidelem esse Deum, qui non patiatur nos tentari supra vires, 1.Cor.10.13.nec frangat arundinem quassatam, aut linum fumigans estinguat, Esaiae 42.3. Cum hoc timore & tremore coniunctam fore illam omnis consolationis plenissimam Theologiae practicae logicam, etiam in maximis animi angoribus exercendam; Electi non seducentur: Ego electus sum : igitur nunquam seducar. Item: Oves Christi nemo rapiet de ipsius manu. Ego Christi Ovis sum: novi enim pastorem meum, hunc amo, huic credo, huic vivam, huic moriar. Igitur securus, & laetus sum in Deo meo, & ingemino illud Pauli; Quis me separabit a caritate Christi?”

⁶⁷ R. Seeberg, *Lehrbuch der Dogmengeschichte II* (Erlangen und Leipzig, 1898), 415: “Die Beschlüsse von Dordrecht bedeuten aber eine Verschiebung des ursprünglichen Gedankengefüges in der Heilslehre. Einst war die Prädestination eine Stütze der Heilsgewissheit, jetzt ist sie zum Grundgedanken erhoben. Einst stieg man von unten nach oben: von der Rechtfertigung zur Prädestination, jetzt von oben nach unten: Von der Prädestination zur Rechtfertigung.”